


  

   
 

PRESENTACIÓN 

 

Con el objeto de consolidar los procesos de planeación en el departamento y sus 

respectivos municipios, la Gobernación del Tolima y la Universidad de Ibagué, 

deciden aunar esfuerzos con el fin de actualizar las estadísticas del departamento 

del Tolima para los años 2011-2014 y proyección 2015, dando así cumplimiento al 

plan de desarrollo ñUnidos Por La Grandeza Del Tolimaò en su eje 

ñInstitucionalidad para fortalecer la unidad de los Tolimensesò, Pol²tica ñUna 

Gobernanza Ejemplarò, Programa ñFortalecimiento de la Planeaci·n Eficienteò, y 

como producto 47 municipios con estadísticas actualizadas y una caracterización 

económica del departamento. 

La información estadística es una herramienta fundamental para las entidades 

territoriales debido a que brinda una descripción exacta, en un momento dado, del 

comportamiento de ciertos fenómenos sociales, económicos, culturales, entre 

otros, permitiendo realizar análisis a partir de los datos estudiados. La producción 

estadística es la base para la toma de decisiones administrativas, por tanto, un 

gobernante debe estar perfectamente informado y en disposición de utilizar esta 

herramienta a fin de identificar y cuantificar necesidades, con el objeto de 

establecer los programas de acción, encaminados a mejorar la calidad de vida de 

los habitantes de manera efectiva. 

El presente documento recopila importantes cifras estadísticas de cada uno de los  

municipios del departamento, tomadas de diferentes entidades públicas y privadas 

del orden nacional y territorial, en lo referente a generalidades, población, 

gobierno, salud, educación, mercado laboral, vivienda, entre otros. 

Esta publicación queda a disposición y ofrece una gran utilidad a las entidades 

públicas, privadas, miembros de la academia y en general para todos aquellos que 

estén interesados y comprometidos con el desarrollo de la región, a la cual se 

puede acceder a través de la página web de la gobernación, en el link Aplicativo 

Estadísticas del Departamento. 
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1. GENERALIDADES 

 

 

1.1. SÍMBOLOS PATRIOS 

 

 

1.1.1. Bandera. 

 

Diseñada por Aleida Oviedo Salas, la bandera es de forma rectangular y 

comprende tres franjas diagonales, así: En el borde superior en forma triangular, 

se encuentra el verde de las llanuras y valles del Municipio.El centro es una franja 

diagonal blanca que representa la paz y  contiene el símbolo de árbol nacional, la 

palma de cera del Quindío.Elborde triangular inferior izquierdo, de color rojo 

significa la sangre derramada por nuestros mayores. 

 

Ilustración 1. Roncesvalles. Bandera Municipal. 

 
Fuente:Secretaría de Planeación Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

1.1.2. Escudo. 

 

Diseñado por Aleida Oviedo Salas, Edith Castaño y Judith López Matallana, el 

escudo tiene forma triangular y estádividido en tres franjas diagonales, cuya 

descripción es la siguiente: 

 

En el borde superior se observan las ondulaciones de la topografía de la región. 

En la primera franja diagonal se representan las llanuras y los valles propios de 

nuestro Municipio. En el centro, sobre fondo blanco,se advierte la riqueza 

ganadera y el principal cultivo, la papa,y las montañas donde nacen los ríos y 

quebradas que surcan el territorio. En la franja inferior se presenta el árbol 

nacional de Colombia, la Palma de cera del Quindío, sobre un fondo rojo. 
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Ilustración 2. Roncesvalles. Escudo Municipal. 

 
Fuente: Alcaldía Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 
 

1.1.3. Himno. 

Coro 
 

Roncesvalles todos te queremos 
Siempre libre de guerra y dolor 

Que renazca el amor en tus hijos 
Y seas orgullo de nuestra Nación 

 
I 
 

Oh pedazo de patria querida, 
Dios bendiga ésta linda región 
Nos dé paz libertad y justicia 

Roncesvalles, mi nido de Amor 
 
II 
 

Del Tolima, mi Patria querida 
Tierra firme de gran tradición 

Yo te llevo muy dentro de mi alma 
Y te añoro con el corazón 

 
III 
 

Colmado de lindas palmeras 
Tu paisaje colmado de sol 

Yo te voy a arrullar con mi canto 
Porque quiero expresarte mi amor 
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IV 
 

Tus mujeres cual, flores de orquídea 
Engalanan toda la región 

Y perfuman tus campos y valles 
Con sus risas su canto y su voz 

 
V 
 

Tus montañas, tus ríos, tus palmeras, 
De tus veredas, el símbolo, son 
Con tus gentes de gran valentía 
De Colombia forma el corazón 

 
VI 
 

Yo te canto con toda mi alma 
Patria mía sea siempre de mí 

Roncesvalles, tú has sido mi cuna 
Y serás mi sepulcro al morir 

 

 

1.1.4. Reseña histórica1. 

 

Sus primitivos pobladores fueron los indígenas Brunies y Buliras de la etnia Pijao, 

quienes pertenecían a las tribus comandadas por el Cacique Yunga. La región fue 

descubierta por el español Diego Fernández de Bocanegra en el año de 1584. 

 

El municipio de Roncesvalles fue fundado en el año de 1913, por un grupo de 

personas que fascinados por los paisajes, la topografía del terreno, la calidad de 

los suelos, decidieron conformar un caserío alrededor de una escuela que existía 

en el sitio donde hoy se encuentra la cabecera municipal. Allí se establecieron 

tiendas o fondas lugares éstos propicios para el descanso de las muladas 

provenientes del cañón de San José de las Hermosas y de esta región.  

 

Fue así como un grupo de campesinos, y colonos provenientes de Chaparral, 

Rovira, San Antonio, El viejo Caldas y Boyacá, entre ellos Anacleto Londoño, 

Gregorio Betancourt, Bernardino Galvis, Jesús María Galvis, Jesús Valencia Gil, 

José María Naranjo, Esmeraldo Ocampo, Francisco Eladio Marín, Francisco 

Echeverry y Aureliano Naranjo, el primero de julio de 1925 decidieron llamarle 

                                                             
1
 Anuario Histórico-Estadístico del Tolima, 1958. Recuperado en Agosto de 2015. 
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Roncesvalles, nombre proveniente de un paraje de las montañas alpinas, en 

Europa, cuyo paisaje es muy similar al del Municipio. 

 

El 11 de mayo de 1944 la Asamblea Departamental del Tolima, mediante la 

Ordenanza ˉ 4 es erigido en Municipio, cuyo primer Alcalde fue el chaparraluno 

José Ignacio Guzmán.  

 

Para 1979, comenzaron los primeros pasos de la reforma agraria, con el INCORA, 

acciones que incidieron en el crecimiento poblacional.  Su primer alcalde popular 

fue Antonio Rivas Rodríguez, quien dejó el camino expedito hacia la 

descentralización administrativa y logró la vinculación del municipio al Plan 

Nacional de Rehabilitación, abriendo espacios hacia la participación ciudadana en 

los Consejos Municipales de Rehabilitación, fortalecimiento de la veeduría 

ciudadana y la consecución de recursos para obras de infraestructura. 

 

Tabla 1. Roncesvalles. Fundador, Año de Fundación y de Creación. 

Fundador 
Año de 

fundación 

Año de 

creación 

Ordenanza 

ˉ 

Anacleto Londoño, Gregorio Betancourt y 

Jesús María Galvis; entre otros 
1913 1944 

 

11 de mayo de 

1944 

Fuente: Anuario Histórico-Estadístico del Tolima, 1958. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

1.2. ASPECTOS GEOGRÁFICOS 

 

 

1.2.1. Mapa. 

 

A continuación se muestra el mapa base veredaldel municipio de Roncesvalles, en 

el cual se puede visualizar la posición del municipio con sus respectivos 

límitesveredales. 
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Ilustración 3. Roncesvalles. Mapa veredal. 

 
Fuente: Instituto Geográfico Agustín Codazzi - IGAC. Recuperado en Agosto de 2015. 

 

 

1.2.2. Localización geográfica, temperatura y distancia a la capital. 

 

El Municipio de Roncesvalles, se encuentra situado al Occidente del 

Departamento del Tolima; sus coordenadas y demás aspectos se detallan en la 

siguiente tabla. 

 

Tabla 2. Roncesvalles. Localización geográfica, temperatura y distancia a la 
Capital. 

Localización, temperatura y distancia 

Latitud norte 4° 34' 3" 

Longitud oeste 75° 25' 10" 

Altura sobre el nivel del mar (m. s. n. m) 2.640 

Temperatura (°C) 14 

Distancia a la capital (Km) 113 

Fuente:Secretaría de Planeación Municipal de Roncesvalles.Recuperado en agosto de 2015. 
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1.2.3. Límites 

 

Tabla 3. Roncesvalles. Límites. 

Límites del Municipio 

Norte Cajamarca en el departamento del Tolima 

Sur Chaparral en el departamento del Tolima 

Oriente San Antonio y Rovira en el departamento del Tolima 

Occidente Los departamentos de Quindío y Valle del Cauca 

Fuente:Secretaría de Planeación Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

1.2.4. Vías de Acceso. 

 

Tabla 4. Roncesvalles. Vías de acceso. 

Vías de acceso al Municipio 

 Valle ï Génova ï Quindío - Roncesvalles Pijao - Cajamarca - Roncesvalles 

Ibagué ï Rovira - Playarrica - Roncesvalles Chaparral - San Antonio - Roncesvalles 

Fuente: Secretaría de Planeación Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 

1.2.5. Extensión superficie (kilómetros cuadrados) y uso del suelo 

 

El municipio tiene un área de 76.539,01 km², de los cuales sólo el 0,05%, 

corresponde al área urbana y el 99,95% al sector rural, tal como se muestra en la 

siguiente tabla. 

 

Tabla 5. Roncesvalles.Extensión superficie. 

Extensión superficie del Municipio 

Áreas Área Urbana Área Rural Total 

Extensión (Km²) 0,3797 765,01 765,39 

Fuente:Secretaría de Planeación Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

1.2.6. División político ï administrativa 

 

El municipio de Roncesvalles, en su área urbana, está conformado por 11 barrios 

y la zona rural la integran 2 Corregimientos y 32 veredas. 
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Área urbana. 

 

El área urbana de Roncesvalles está dividida en 11 barrios como se muestra en la 

siguiente tabla. 

 

Tabla 6. Roncesvalles. Barrios del área urbana. 

Barrios del área urbana 

1 San José 7 Juan Antonio Rivas 

2 El Carmen 8 El Palmar 

3 Centro 9 El Jazmín 

4 Ciudad Jardín 10 Los Cerezos 

5 Porvenir 11 Los Cerritos 

6 Villa Nelly 

Fuente: Alcaldía Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

Área rural. 

 

El área rural del municipio de Roncesvalles está integrada por 2 Corregimientos 

(Santa Helena y Cedro) y 32 veredas, como se observa a continuación. 

 

Tabla 7. Roncesvalles. Veredas del área rural. 

Veredas del área rural. 

1 Cucuanita 9 Ayacucho 17 Dinamarca 25 Quebrada Grande 

2 El Coco 10 Brúcelas 18 El Coco 26 San Miguel 

3 La Yerbabuena 11 Cardales 19 El Oso 27 San Marcos 

4 Brúcelas 12 El Cedral 20 Garabatos 28 San Pablo 

5 El Diamante 13 Cucuanita 21 La Laguna 29 El Paraíso 

6 San Pablo 14 El Cedro 22 Las Orquídeas 30 La Tolda 

7 Agua de Dios 15 Diamante 23 Las Perlas 31 El Topacio 

8 Aguas Claras 16 Diamante Chili 24 Orisol 32 Yerbabuena 

Fuente: Alcaldía Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015. 
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1.2.7. Información catastral2. 

 

La información catastral es el inventario o censo, debidamente actualizado y 

clasificado, de los bienes inmuebles pertenecientes al Estado y a los particulares, 

con el objeto de lograr su correcta identificación física, jurídica, fiscal y económica. 

Esta actividad recae en el Instituto Geográfico Agustín Codazzi, IGAC, que es la 

entidad encargada de producir el mapa oficial y la cartografía básica de Colombia. 

 

Tabla 8. Roncesvalles.Información catastral. 2011 - 2014. 

Información catastral del Municipio. 2011 ï 2014. 

Año 

Predios 

Urbanos y 

Rurales  

(Unidad) 

Total 

Propietarios 

Urbanos y 

Rurales (Unidad) 

Área Construida 

Urbana y Rural 

(Metros 

Cuadrados) 

Área Terreno 

Urbana y Rural 

(Hectáreas) 

Total Avalúo 

Catastral  

(Millones de 

Pesos) 

2011 2.005 2.717 110.509 73.897 19.155 

2012 2.013 2.742 110.300 73.865 19.274 

2013 2.017  2.737   110.300   74.088   19.309  

2014 2.029 2.772 110.731 74.121 20.063 

Fuente: Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC) ï Regional Tolima. Recuperado en agosto de 

2015. 

 

Gráfica 1. Predios y Avalúos en millones de pesos. 2011 - 2014. 

 
Fuente: Elaboración propia con datos suministrados por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

(IGAC) ï Regional Tolima. 

En la información suministrada por el IGAC, con fecha de corte en agosto 2015, se 

describe, el total de los predios, el número de propietarios, los metros cuadrados, 
                                                             
2
INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI. Glosario Técnico Catastral. Agosto 2015. 
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el total de hectáreas ocupadas y su respectivo avalúo en millones de pesos para 4 

años objeto de estudio, 2011 - 2014. 

 

El número de predios urbanos y rurales en unidad, registrados en el año 2011fue 

de 2.005y ocupaban un área construida urbana y rural de 110.509 m², que 

equivalían al total de avalúo catastral de $19.155.000 millones de pesos. Para el 

año 2014, el número total de predios urbanos y rurales en unidad fue de 2.029, 

representaban un área construida urbana y rural de 110.731 m² y significaban un 

total de avalúo catastral de $20.063.000 millones de pesos. 

 

La variación en el número de predios, para los años 2011 a 2014 es del 1.20%; los 

metros cuadrados se modificaron en 0,20% y el avalúo en millones de pesos tuvo 

un crecimiento de 4,74%. 
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2. GOBIERNO 

 

 

2.1. ORGANIGRAMA 

 

Es la Estructura de la Administración Municipal, donde se definen las 

dependencias ocupadas por funcionarios públicos. 

 

Ilustración 4. Roncesvalles. Organigrama. 

 
Fuente: Secretaría de Planeación Municipal. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

2.2. FUNCIONARIOS ESTATALES. 

 

Los funcionarios estatales son aquellos que laboran en función de una entidad 

gubernamental. 
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Tabla 9. Roncesvalles. Estructura de la planta de personal. Agosto 2015. 

Dependencia Cargo ˉ de personas 

Despacho del Alcalde Alcaldesa 1 

 
Secretaría General y de Gobierno 
 
 
 
Secretaría General y de Gobierno 
 
 

Secretaria Despacho 1 

Comisario(a) de Familia 1 

Auxiliar Administrativo 
Despacho - Biblioteca 

1 

Conductor Mecánico 1 

Inspector Policía Rural 1 

Secretaría de Hacienda 

Secretario Despacho 1 

Auxiliar Administrativo 
Presupuesto 

1 

Auxiliar Administrativo 
Tesorería 

2 

Secretaría Planeación e Infraestructura 
 

Secretaria Despacho 1 

Conductor Mecánico 1 

Fuente: Secretaría de Planeación Municipal. Recuperado en agosto de 2015. 

 

En la vigencia fiscal 2014, el municipio de Roncesvalles estuvo ubicado en 

categoría sexta y su planta de personal fue de 12 funcionarios (no se incluye 

personal de Concejo y Personería). 

 

 

2.3. ÍNDICE DE CAPACIDAD ADMINISTRATIVA3. 

 

El Índice de Capacidad Administrativa, mide la disponibilidad de recursos 

humanos y tecnológicos, así como la adopción de acciones, métodos, 

procedimientos y mecanismos de prevención, control y evaluación, para el 

mejoramiento continuo de las entidades territoriales. 

 

Asimismo, el Modelo Estándar de Control Interno (MECI), es calculado por el 

Departamento Administrativo de la Función Pública, las administraciones 

municipales, están en la obligación de reportar la información de la evaluación del 

sistema de control interno del municipio, que sirve de base para el cálculo de este 

indicador, el porcentaje de avance en la implementación MECI y de cada ítem 

evaluado oscila entre cero (0) y cien (100). Implementar el MECI tiene como 

propósito orientar a las entidades hacia el cumplimiento de sus objetivos y la 

contribución de esto a los fines esenciales del Estado. 
                                                             
3
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN. Informe de Gestión de los Municipios. 

www.dnp.gov.co. Agosto de 2015. 

http://www.dnp.gov.co/
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Tabla 10. Capacidad administrativa. 

Rangos de capacidad administrativa Niveles de capacidad administrativa 

Ó 80 Sobresaliente 

Ó 70 y < 80 Satisfactorio 

Ó 60 y < 70 Medio 

Ó 40 y < 60 Bajo 

< 40 Crítico* 

* Incluye los municipios sin información o no evaluables por inconsistencias. 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación. Recuperado en agosto de 2015. 

 

La estructura del MECI está conformada por tres grandes subsistemas, que son:   

Control Estratégico, Control de Gestión y Control de Evaluación. Además, se 

articula en nueve componentes, a saber: Ambiente de Control, Direccionamiento 

Estratégico, Administración de Riesgos, Actividades de Control, Información 

Comunicación Pública, Autoevaluación, Evaluación Independiente, Planes de 

Mejoramiento y Veintinueve elementos de Control. 
 

Tabla 11. Roncesvalles. Indicadores internos del Índice de Capacidad 
Administrativa. 2.011 ï 2.013. 

Indicadores internos del índice de Capacidad Administrativa 

Año 
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 d
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2011 100 100 100 61,54 45,1 81,33 

2012 100 73,33 100 61,54 90,3 77,81 

2013 100 100 100 100 48,35 89,67 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación (DNP) ySecretaria de Planeación y TIC 

Departamental. Recuperado en Agosto de 2.015. 

 

En lo que compete al movimiento de los funcionarios del nivel directivo que 

desempeñan cargos de libre nombramiento y remoción para la vigencia 2011, 

2012 y 2013 se ubicó por encima del 80%, durante los 3 años estudiados. El nivel 

de capacidad administrativa fue Sobresaliente.  
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En lo pertinente, a la profesionalización de la planta de personal, esta mide el 

grado de formación profesional de la administración municipal. Como el indicador 

se ubicó por encima del 80% durante 2011 y 2013, el nivel alcanzado fue 

Sobresaliente. 

 

Gráfica 2. Roncesvalles. Indicador Final ICA. 2011 - 2013. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados el Departamento Nacional de 

Planeación (DNP) y Secretaria de Planeación y TIC Departamental. 

Adicionalmente, la disponibilidad de computador evalúa la disponibilidad de 

equipos de cómputo que poseen los funcionarios en los niveles directivo, asesor, 

profesional y técnico para el cumplimiento de sus funciones. En el municipio, este 

indicador fue de 100% para el 2011 -2013, el nivel percibido fue Sobresaliente. 

 

En relación con la Automatización de Procesos que mide si los municipios han 

implementado aplicativos y/o programas de computador (software) en los 

principales procesos transversales que se llevan a cabo en la Administración, 

nómina de docentes, SISBÉN, contabilidad, recaudo tributario, presupuesto, 

tesorería, servicio de acueducto, nómina, estratificación, pasivos pensionales, 

banco de proyectos, contratación, tablas de retención y control interno, tuvo una 

calificación por debajo del 80%, para el 2013, que registró que el nivel alcanzado 

fue Sobresaliente. 

81.33

77.81

89.67

2011 2012 2013
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Finalmente, en lo pertinente al Modelo Estándar de Control Interno que se encarga 

de medir el avance en la implementación del Modelo Estándar de Control Interno 

(MECI), de las administraciones municipales, la calificación derivada de esta 

operación se analiza según los siguientes rangos de interpretación4: cumplimiento, 

incumplimiento medio e incumplimiento alto. Para el efecto, el Departamento 

Administrativo de la Función Pública suministra la información del Modelo 

Estándar de Control Interno (MECI), con base en los resultados de la encuesta 

anual que para el efecto aplican a las entidades territoriales. El índice promedio 

del indicador, (MECI), fue de 45,1% Incumplimiento Alto; 90,3% Cumplimiento y 

48,35% Incumplimiento Alto para las vigencias 2011, 2012 y 2013, 

respectivamente. 

 

Por último, el municipio de Roncesvalles para los años 2011 y 2013, según los 

rangos de capacidad administrativa, muestran un nivel de capacidad 

administrativa Sobresaliente. 

 

 

2.4. VIABILIDAD FINANCIERA 

 

 

2.4.1. Ingresos. 

 

Los ingresos, en términos económicos, según el Banco de la República, hacen 

referencia a todas las entradas económicas que recibe un gobierno. Para el 

municipio de Roncesvalles son los siguientes: 

 

                                                             
4
La estimación de los indicadores de Estabilidad del Personal Directivo, Profesionalización de la 

Planta, Disponibilidad de Computador y Automatización de Procesos se realiza con base en el 
rango de interpretación definido para la valoración del Índice de Capacidad Administrativa, 
mientras que el indicador de Modelo Estándar de Control Interno se analizacon base en el 
siguiente rango de implementación definido por el Departamento Administrativo de la Función 
Pública: 
 

Rango    Criterios 
Puntaje entre 90 y 100   Cumplimiento 
Puntaje entre 60 y 89   Incumplimiento Medio 
Puntaje entre 0 y 59   Incumplimiento Alto 
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Tabla 12. Roncesvalles. Ingresos 2011 - 2014. Cifras en miles de pesos. 

Ingresos 2011 ï 2014 (en miles de pesos) 

Cuenta 2011 2012 2013 2014 

Ingresos totales 3.531.545 3.072.827 3.839.693 5.904.787 

1. Ingresos corrientes  1.006.664 1.053.334 1.705.155 

1.1 ingresos tributarios 119.653 323.240 438.493 872.837 

1.1.1. Predial  50.414 63.346 59.182 

1.1.2. Industria y comercio  144.852 145.392 635.280 

1.1.3. Sobretasa a la Gasolina  85.561 146.610 79.278 

1.1.4. Otros  42.413 83.145 99.097 

1.2. Ingresos no tributarios 55.432 6.182 7.245 4.090 

1.3. Transferencias  677.242 607.596 828.228 

1.3.1. Del nivel nacional  627.752 590.905 820.976 

1.3.2. Otras  49.490 16.691 7.252 

2. Ingresos de capital  2.066.163 2.786.359 4.199.632 

2.1. Regalías  0 643.500  

2.2. Transferencias nacionales (SGP, 

etc.) 
3.097.453 1.926.691 1.974.807 4.121.159 

2.3. Cofinanciación  0 168.052  

2.4. Otros 259.007 139.472  78.473 

Fuente: Informe de viabilidad financiera de los municipios; Secretaría de planeación y TIC 

Departamento del Tolima. Recuperado en agosto de 2015. 

 

Durante la vigencia 2011, el municipio de Roncesvalles recaudó $3.531 millones 

de pesos. De estos, $119 son por concepto de ingresos tributarios y $3.097 

derivados de transferencias nacionales. Para el año 2014, los ingresos fueron de 

$5.904 millones de pesos, $4.199 derivado de ingresos de capital, $1.705 millones 

de pesos de ingresos corrientes y $872 millones de pesos de ingresos tributarios. 

 

Dentro de los ingresos de capital se encuentra el Sistema General de 

Participaciones (SGP) que corresponde a los recursos que el Gobierno Nacional 

Central transfiere a las entidades territoriales, ya sean Departamentos, Distritos o 

Municipios, y que son destinados a salud, educación, agua potable y saneamiento 

básico y para propósito general. De esta manera, las transferencias nacionales 

son la principal fuente de financiación de la inversión. Para Roncesvalles en el año 
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2011 por este concepto, se percibieron $3.097 millones de pesos; en 2014, por el 

mismo concepto, se recibieron $4.121 millones de pesos. 

 

Para los 4 años objeto de este análisis (2011 ï 2014), la variación en los ingresos 

totales fue de 67,20%; los ingresos tributarios se modificaron en un 629,47%; los 

ingresos no tributarios cambiaron en un -92,62%; finalmente, la modificación de 

las transferencias nacionales fue 33,04%. 

 

2.4.2. Gastos. 

 

Los gastos hacen referencia a los egresos generados por el Municipio, como 

consecuencia de obligaciones adquiridas o como objetos de inversión. 

Adicionalmente, el Superávit o Déficit fiscal es el resultado de restar a los ingresos 

corrientes (tributarios y no tributarios) los gastos corrientes (funcionamiento y 

servicio a la deuda) para obtener el déficit o superávit corriente.  

 

Al resultado de esta operación se le restan las inversiones programadas en el Plan 

Operativo Anual de Inversión para la respectiva vigencia, y si resulta un déficit, 

será cubierto con los recursos de capital; Hay que tener en cuenta que el déficit 

también se puede financiar con el aumento de los ingresos corrientes, ya sea 

porque se creen nuevas fuentes de financiación o se amplíen las existentes. 

 

Tabla 13. Roncesvalles. Gastos. 2011 - 2014. Cifras en miles de pesos. 

Gastos 2011 ï 2014 (cifras en miles de pesos) 

Cuenta 2011 2012 2013 2014 

Gastos totales 602.495 3.585.966 3.490.827 4.288.985 

1. Gastos corrientes 602.495 866.846 451.556 1.311.946 

1.1. Funcionamiento  866.846 446.207 1.311.946 

1.1.1. Servicios personales  420.288 236.304 591.356 

1.1.2. Gastos generales  130.588 200.619 211.326 

1.1.3.Transferencias pagadas  315.970 9.284 509.264 

1.2. Intereses deuda publica  0 5.349  

2.Gastos de capital (inversión)  2.719.120 3.039.271 2.977.039 

2.1. Formación bruta de capital fijo  1.928.242   

2.3. Otros  790.878 0  

3. Déficit o Superávit Total  (513.139) 348.866 1.615.802 

Fuente: Informe de viabilidad financiera de los municipios; Secretaría de planeación y TIC 

Departamento del Tolima. Recuperado en agosto2015. 
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Es así que, a diciembre de 2011, el municipio de Roncesvalles comprometió 

gastos por $602 millones de pesos; en 2014, la cifra llego a los $4.288 millones de 

pesos. En tal sentido, la variación en el monto del gasto para el periodo 2011 ï 

2014 fue de 611,87% 

 

Los gastos corrientes tuvieron una variación para 2011 ï 2014 de 117.75%. En el 

municipio, el Superávit Total para las vigencias 2.013 fue $348.866.000 pesos, 

para 2.014 fue de $1.615.802.000 pesos y para 2012 el Déficit fue de 

$513.139.000 pesos. 

 

 

2.4.3. Indicadores de Desempeño Fiscal. 

 

El índice de Desempeño Fiscal (IDF) es una medida adoptada por el 

Departamento Nacional de Planeación que busca hacer seguimiento a ciertos 

conceptos, todos ellos referidos al asunto financiero de las entidades territoriales 

como la autofinanciación de sus gastos de funcionamiento, el porcentaje de 

recursos destinados a pagar las deudas, la dependencia de las transferencias que 

se realizan desde el nivel nacional y de las regalías, la generación de recursos 

propios, el porcentaje de recursos que están destinados a la inversión, entre otros. 

 

Tales conceptos son medidos a través de unas metodologías cuantitativas según 

la información que suministran las mismas entidades territoriales y otras entidades 

del Estado, lo que entrega un puntaje total que puede indicar si la entidad territorial 

es solvente en recursos económicos, si se encuentra en niveles de alerta o si se 

ha generado deterioro que pueda llevar a su inviabilidad como entidad territorial. 

 

Para su cálculo se evalúan seis indicadores de gestión financiera y se hace un 

agregado de ellos en un indicador simplificado que mide globalmente el resultado 

fiscal alcanzado en cada año; este se encuentra en una escala de 0 a 100, donde 

valores cercanos a 0 reflejan bajo desempeño fiscal y valores cercanos a 100 

significan que la entidad territorial logró en conjunto los siguientes resultados: 

buen balance en su desempeño fiscal; suficientes recursos para sostener su 

funcionamiento; cumplimiento a los límites de gastos de funcionamiento, según la 

Ley 617/2000; importante nivel de recursos propios (solvencia tributaria) como 

contrapartida a los recursos del Sistema General de Participación (SGP); altos 

niveles de inversión; adecuada capacidad de respaldo del servicio de su deuda; y, 

generación de ahorro corriente, necesario para garantizar su solvencia financiera. 
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Con el indicador sintético de desempeño fiscal, se definen las siguientes 

tipologías, con el propósito de establecer una caracterización del Municipio: 

 

 

Tabla 14. Tipología del cumplimiento. 

NIVELES DE CUMPLIMIENTO RANGOS 

Solvente Ó 80 

Sostenible Ó70 y < 80 

Vulnerable Ó60 y < 70 

Riesgo Ó40 y <60 

Deterioro < 40 

Fuente: Departamento Nacional de Planeación. Recuperado en agosto de 2015. 

 

 

Solvente 

 

Corresponde a las entidades territoriales cuyo indicador de desempeño fiscal fue 

igual o superior a 80 puntos. Estos municipios gozan de unas finanzas saludables, 

en el sentido de que cumplen con los límites de gasto de la Ley 617 de 2000, 

generan ahorro corriente, el gasto en inversión es alto, sus ingresos les permite 

tener un amplio respaldo del endeudamiento y los recursos propios pesan de 

manera importante, como contrapartida a los recursos del SGP. 

 

 

Sostenible 

 

Son las entidades para las cuales el indicador de desempeño fiscal se situó entre 

70 y 80 puntos. Su situación es similar a los del grupo solvente, pero la magnitud 

de los indicadores es menor. 

 

 

Vulnerable 

 

Corresponde a los municipios cuyo indicador de desempeño fiscal está entre 60 y 

70 puntos, lo cual significa que aunque pueden cumplir con los límites de gasto de 

la Ley 617 de 2000 y generar ahorros propios, dependen de manera importante de 
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las transferencias y son entidades expuestas a desequilibrios en sus finanzas 

como consecuencia de choques en sus estructuras financieras. 

 

Riesgo 

 

En este grupo se encuentran los municipios con un indicador entre 40 y 60 puntos, 

se encuentran en riesgo de generar déficit corriente por la insuficiencia de 

recursos propios, lo que los hace altamente dependientes de las transferencias y 

con probabilidad de incumplir los límites de gasto de la Ley 617 de 2000. 

 

 

Deterioro 

 

Estos municipios presentan un indicador de desempeño fiscal menor o igual a 40, 

lo que refleja baja capacidad de ahorro, dificultades para garantizar el pago de los 

gastos de funcionamiento, alta dependencia de las transferencias y menores 

posibilidades de inversión. 

 

De acuerdo con la tipología anterior, los indicadores utilizados y su respectiva 

calificación, además de su breve evaluación para los años 2011 ï 2013, son 

suministrados por el Departamento Nacional de Planeación en el informe, Índice 

de Desempeño Fiscal de los Municipios, ordenados de mayor a menor calificación, 

específicamente en la pestaña de Ranking de Municipios. Los resultados para el 

Municipio de Roncesvalles muestran: 

 

Tabla 15. Roncesvalles. Índice de Desempeño Fiscal. 2011 ï 2013. 

Índice de Desempeño Fiscal de Roncesvalles. 2011 - 2013 

Año 
Autofinanciamiento 

Gastos de 

Funcionamiento 

Respaldo 

del Servicio 

de la Deuda 

Dependencia 

Transferencias y 

Regalías 

Generación 

de Recursos 

Propios 

Magnitud 

de la 

Inversión 

Capacidad 

de Ahorro 

Indicador de 

Desempeño 

Fiscal 

2011 59,30 0,00 87,67 16,97 0,00 14,57 42,44 

2012 54,09 0,00 83,14 32,13 75,83 13,85 58,24 

2013 48,64 3,96 89,86 36,18 85,51 51,80 64,67 

Fuente: Informe de viabilidad financiera de los municipios; Secretaría de planeación y TIC 

Departamento del Tolima. Recuperado en agosto2015. 
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Gráfica 3. Roncesvalles. Índice de Desempeño Fiscal. 2011 - 2013. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por el Informe de viabilidad financiera 

de los municipios; Secretaría de planeación y TIC Departamento del Tolima. 

 

 

Autofinanciación de los gastos de funcionamiento 

 

El Municipio obtuvo un 59,30/100 en 2011y 48,64/100 en 2013, lo cual indica que 

gran parte de los recursos de libre destinación están presupuestados a pagar la 

nómina y los gastos generales de operación de la administración municipal. Es 

preciso prestar atención a este indicador, porque lo ideal es que sea igual o menor 

al 50%, límite establecido en la Ley 617 de 2000. 

 

 

Respaldo al servicio de la deuda 

 

Este indicador se obtiene como la proporción de los ingresos disponibles que 

están respaldando el servicio de la deuda. Para Roncesvalles se obtuvo un 

indicador de 0,00/100 en 2011 y 3,96/100 en 2013, valor que merece especial 

atención, por cuanto esta medida guarda relación con los indicadores de la Ley 

358 de 1997 y de la Ley 819 de 2003 y se espera que la deuda total no supere la 

capacidad de pago de la entidad ni comprometa su liquidez en el pago de otros 

gastos.  

 

 

42.44

58.24

64.67

2011 2012 2013
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Dependencia de las transferencias de la Nación y las Regalías5 

 

Este indicador mide la importancia que estos recursos tienen en relación con el 

total de fuentes de financiación, indica el peso que tienen estos recursos en el total 

de ingresos y su magnitud refleja el grado en el cual las transferencias y regalías 

se convierten en los recursos fundamentales para financiar el desarrollo territorial. 

En Roncesvalles este indicador fue de 87,67/100 en 2011 y 89,86/100 en 2013, lo 

que señala que los recursos de transferencias de la Nación y Regalías son la 

principal fuente de financiación de la administración municipal. 

 

 

Generación de recursos propios 

 

Como complemento al indicador anterior se relaciona el de generación de los 

ingresos propios, el cual refleja el peso relativo de los ingresos tributarios en el 

total de ingresos corrientes, con una calificación para el Municipio de 16,97/100 en 

2011 y 36,18/100 en 2013. Tales resultados reflejan un importante esfuerzo fiscal 

que hace la Administración cuando gestiona las fuentes endógenas de ingresos, 

como los impuestos, acción que genera autónomamente el Municipio y mide la 

importancia de esta gestión tributaria frente a otras fuentes externas de 

financiamiento del gasto corriente. 

 

 

Magnitud de la inversión pública 

 

Este indicador permite cuantificar el grado de inversión que hace la Administración 

municipal respecto del gasto total6. Roncesvalles tuvo una calificación de 0,00/100 

en 2011 y 85,51/100 en 2013, lo cual es favorable para el Municipio por cuanto se 

espera que este indicador sea superior a 70%, lo que significa que más de la 

mitad del gasto se está destinando a inversión.  

 

En un sentido más amplio, la inversión pública comprende tanto los gastos 

destinados a incrementar, mantener o mejorar las existencias de capital físico de 

dominio público destinado a la prestación de servicios sociales como hospitales, 

                                                             
5
 El monto de las transferencias no incluye los recursos de cofinanciación, pues son recursos no 

homogéneos a todas las entidades territoriales y, de ser considerados, generaría distorsiones en la 
evaluación. 
6
 Para el cálculo de este indicador se entiende como inversión no solamente la formación bruta de 

capital fijo sino también lo que se denomina inversión social, la cual incluye el pago de nómina de 
médicos y maestros, capacitaciones, subsidios, dotaciones escolares, etc., independientemente de 
las fuente de financiación. 
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escuelas y vivienda, así como el gasto destinado a incrementar, mantener o 

recuperar la capacidad de generación de beneficios de un recurso humano como 

inversión en educación, capacitación, nutrición, entre otros.  

 

 

Capacidad de ahorro 

 

Finalmente, el indicador de desempeño fiscal contempla el balance entre los 

ingresos corrientes y los gastos corrientes7, esto a través de la capacidad de 

ahorro, la proporción de ingresos corrientes que se destinan a ahorro. 

Roncesvalles obtuvo en 2011 14,57/100 y en 2013 51,80/100. Este indicador 

sugiere que la Administración cuenta con la solvencia necesaria para generar 

excedentes propios que se destinan a inversión, complementando el uso de 

transferencias de la Nación y las regalías. En otras palabras, este indicador es 

positivo y expresaque la Administración municipal está en capacidad de generar 

ahorro. 

 

Así, una vez se agregan los componentes del indicador, el Municipio obtiene un 

Indicador de Desempeño Fiscal de 42,44/100 en 2011, 58,24/100 en 2012 y 

64,67/100 en 2013. Esto significa que las finanzas de Roncesvalles están en 

Riesgo, que el Municipio cuenta con finanzas en probabilidades de caer en Déficit 

corriente como consecuencia de la alta dependencia de transferencias. 

 

 

2.4.4. Índice de Gobierno Abierto (IGA) 

 

El IGA es el indicador mediante el cual la Procuraduría General de la Nación 

(PGN), realiza monitoreo y evaluación anual, al cumplimiento de normas 

estratégicas anticorrupción al interior de las Alcaldías y Gobernaciones. Esta 

acción preventiva de monitoreo de normas anticorrupción, busca generar alertas 

tempranas sobre irregularidades administrativas, promover el cumplimiento 

normativo y las buenas prácticas, prevenir sanciones disciplinarias y la ocurrencia 

de actos corruptos en la gestión pública territorial.  

 

El IGA mide 8 categorías y 16 indicadores agrupados en tres componentes: 

Organización de la información, Exposición de la información y Diálogo de la 

                                                             
7
 Este indicador incluye los ingresos corrientes de libre destinación a los que hace referencia la Ley 

617 de 2000, los gastos que legalmente no tienen destinación forzosa para inversión y las 
transferencias a los órganos de control (asambleas, contralorías, personerías y concejos). 
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información. Es importante resaltar que el ranking Departamental, tiene en cuenta 

todos los indicadores de manera agregada, de esta manera, ocupar los primeros 

lugares, son un reflejo de que la Alcaldía o Gobernación analizada, está 

trabajando de manera activa, en la prevención de irregularidades. También es 

necesario aclarar que el IGA se mide interanual, lo que significa que se toman los 

resultados del segundo semestre de un año y el primer semestre de otro. 

 

Tabla 16. Roncesvalles. Índice de Gobierno abierto. Vigencias 2010 ï 2014. 

Año 
Control 

Interno 

Gestión 

Documental 

ORGANIZACIÓN 

DE LA 

INFORMACIÓN 

Visibilidad de 

la Contratación 

Competencias 

Básicas 

Territoriales 

Sistema de 

Gestión 

Administrativa 

2010 2011 94 0 56 12 78 71 

2011 2012 55 0 33 3 92 24 

2012 2013 76 0 46 96 92 92 

2013 2014 54 5 34 69 95 67 

2014 2015 69,6 5,0 43,7 74,3 85,5 87,7 

 

Año 

EXPOSICIÓN 

DE LA 

INFORMACIÓN 

Gobierno 

En 

Línea 

Rendición 

De 

Cuentas 

Atención 

Al 

Ciudadano 

DIÁLOGO 

DE LA 

INFORMACIÓN 

Total 

IGA 

Posición 

Departamento 

2010 2011 50 30 80 N/A 51 51,8 25 

2011 2012 42 54 0 0 24 33 46 

2012 2013 94 89 49 65 72 75 - 

2013 2014  79   67   58   67   65   65  - 

2014 2015 81,1 52,6 46,2 79,2 50,2 64,4 25 

Fuente: Procuraduría General de la Nación. Recuperado en agosto de 2015. 

 

El IGA para el año 2010 - 2011 en el Municipio de Roncesvalles fue de 52/100, 

posicionándose en el lugar 25 en el Departamento. Para el 2011 - 2012, con el 

33/100 se ubicó en la posición 46 en el Departamento; en el año 2012 - 2013, el 

IGA aumento a 75/100, su posición en el Ranking Departamental no fue 

suministrado. Para 2013 - 2014, el IGA descendió a 65/100, el Ranking 

Departamental no fue suministrado. En el año 2014 ï 2015 el total de IGA fue de 

64/100, con ese nivel se ubicó en el puesto 25 en el Departamento. 
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Gráfica 4. Roncesvalles. Total IGA. Vigencias 2010 ï 2014. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por la Procuraduría General de la 

Nación. PGN. 

 

El IGA para el año 2010 - 2011 en el Municipio de Roncesvalles fue de 52/100, 

posicionándose en el lugar 25 en el Departamento. Para el 2011 - 2012, con el 

33/100 se ubicó en la posición 46 en el Departamento; en el año 2012 - 2013, el 

IGA aumento a 75/100, su posición en el Ranking Departamental no fue 

suministrado. Para 2013 - 2014, el IGA descendió a 65/100, elRanking 

Departamental no fue suministrado. En el año 2014 ï 2015 el total de IGA fue de 

64/100, con ese nivel se ubicó en el puesto 25 en el Departamento. 

 

 

Organización de la información 

 

Este rubro obtuvo una calificación para el año 2010 - 2011de 56/100, para el año 

2014 ï 2015 fue de 44/100. Aquí se evalúan dos categorías, una de Control 

Internoy otra de Gestión Documental. La primera fue calificada con 94/100 para 

2010 - 2011 y 70/100 para 2014 - 2015. 

 

Adicionalmente, dos indicadores se evalúan al interior de la alcaldía Municipal:el 

nivel de implementación del Modelo Estándar de Control Interno y la 

implementación del Control Interno Contable, y miden los parámetros éticos y de 

talento humano con los que se cuenta, los mecanismos y los medios de 

comunicación que se usan, las acciones de control diseñadas para el desarrollo de 

las operaciones de la entidad, la administración de riesgos y toda la información 

52

33

75

65 64

2010 - 2011 2011 - 2012 2012 - 2013 2013 - 2014 2014 - 2015
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que se genera dentro del ente.Del mismo modo, mide la existencia y efectividad 

de los procesos de control y verificación de las actividades propias del proceso 

contable de la administración. 

 

Por su parte, la categoría de Gestión Documental se compone de un solo 

indicador que corresponde a la Ley 594 de 20008; cuya calificación obtenida en 

esta categoría por el municipio de Roncesvalles fue de -/100 para 2010 - 2011y 

5/100 para 2014 - 2015. 

 

 

Exposición de la información 

 

La valoración para este componente en el 2010 ï 2011 fue de 50/100 y para 2014 

- 2015 se situó en 81/100. Por medio de él, la Procuraduría evalúa tres categorías 

a través de nueve indicadores que miden el nivel de reporte de información.  

 

La primera de ellas es la Visibilidad de la Contrataciónla cual evalúa la publicación 

y la actualización de los procesos de contratación; su calificación fue de 12/100 

para 2010 ï 2011 y 74/100 para 2014 - 2015. La segunda categoría corresponde a 

las Competencias Básicas Territoriales, esta califica el nivel de reporte en el 

SISBÉN, el Sistema Único de Información (SUI), el Sistema Integrado de 

Matriculas (SIMAT) y el Sistema de Información Hospitalaria (SIHO); el resultado 

en este componente fue de 78/100 para 2010 - 2011 y 86/100 para 2014 - 2015. 

La última categoría, le corresponde a los Sistemas de Gestión Administrativa, que 

obtuvo una valoración de 71/100 para 2010 ï 2011 y 88/100 para 2014 - 2015, 

aquí se está evaluando el grado en que se reporta información al Formulario Único 

Territorial (FUT), las Regalías y al Sistema de Información para la Captura de 

Ejecución Presupuestal (SICEP). 

 

 

Diálogo de la información 

 

Este componente para 2010 ï 2011 fue calificado con 51/100,  para 2014 - 2015 

se tuvo una valoración de 50/100. Aquí se considera el debate y diálogo de la 

información de la entidad a través de tres categorías, a saber: La inicial mide el 

nivel de implementación de la estrategia nacional Gobierno en Línea y 

aprovechamiento de las TIC, estimado en 30/100 para 2010 ï 2011 y 53/100 para 

2014 - 2015. Le sigue la medición del nivel de Rendición de Cuentas, que evalúa 

                                                             
8
 Ley General de Archivos. 
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los mecanismos que permiten la participación ciudadana propiciados desde el 

interior de la administración municipal, valorados en 80/100 para 2010 ï 2011 y 

46/100 para 2014 - 2015. La categoría final corresponde a la evaluación de la 

Atención al Ciudadano, medida por el nivel de cumplimiento por parte de las 

entidades territoriales frente a las disposiciones básicas en materia de atención y 

servicio al ciudadano, y el cumplimiento de los plazos de respuesta del derecho 

fundamental de petición interpuesto por los ciudadanos o entidades públicas; en 

esta categoría la calificación no fue suministrada para el año 2010 ï 2011; en 

2014 - 2015 se presentó una calificación de 79/100.  
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3. POBLACIÓN 

 

 

3.1. POBLACIÓN TOTAL. 

 

Según el DANE, se entiende como cabecera de un municipio al área más 

densamente poblada del municipio y lugar donde funciona la sede de la Alcaldía 

Municipal. Su  área geográfica está definida por un perímetro urbano, cuyos 

límites se establecen por acuerdos del Concejo Municipal.  Mientras que el resto 

del municipio corresponde al área que está por fuera del perímetro urbano de la 

cabecera municipal. Puede estar constituido por centros poblados y  población  

dispersa9. 

 

Tabla 17. Roncesvalles. Población según zonas. 2011 - 2015. 

Población según zonas 

Años Total Cabecera % Resto % 

2005 6.269 3.403 54,28% 2.866 45,72% 

2011 6.301 1.611 25,57% 4.690 74,43% 

2012 6.303 1.580 25,07% 4.723 74,93% 

2013 6.317 1.550 24,54% 4.767 75,46% 

2014 6.319 1.519 24,04% 4.800 75,96% 

2015 6.331 1.489 23,52% 4.842 76,48% 

Fuente: DANE ï Proyecciones de población con base en el Censo de 2005. Recuperado en 

agosto de 2015.  

 

De acuerdo con la información recolectada a partir del último censo realizado en 

Colombia por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), 

Roncesvalles contaba en el año 2005 con un total de 42.469 habitantes. La 

evolución de la población y su distribución urbano - rural para los años 2011 - 

2015, permanece sin cambios representativos. 

 

La evolución del total de la población en el Municipio de Roncesvalles muestra que 

pasó de 41.190 personas en 2011 a 40.456 en el 2015, evidenciando un 

decrecimiento de 1,78%, según las proyecciones del DANE. Por su parte, la 

población ubicada en la zona de cabecera, pasó de representar un 62,16% del 

total de la población en el 2011 a 62,27% en el 2015, mientras que la zona rural o 

                                                             
9 DANE, Cartilla de conceptos básicos e indicadores demográficos, febrero de 2007. 



 

   
 

41 
 

resto pierde participación, de un 37,84% que habitaba en el 2011, permanecen el 

37,73% para el 2015. 

 

Gráfica 5. Roncesvalles. Población según zonas. 2011 - 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas del DANE ï Proyecciones de población con 

base en el Censo de 2005. 

 

 

3.2. POBLACION SEGÚN SEXO. 

 

La población según sexo hace referencia a la cuantificación de la variable 

biológica que clasifica a la población en hombres y mujeres10. 

 

Tabla 18. Roncesvalles. Población según sexo. 2011 - 2015. 

Población según sexo 

Años Total Hombres % Mujeres % 

2011 6.301 3.314 52,59% 2.987 47,41% 

2012 6.303 3.310 52,51% 2.993 47,49% 

2013 6.317 3.313 52,45% 3.004 47,55% 

2014 6.319 3.310 52,38% 3.009 47,62% 

2015 6.331 3.313 52,33% 3.018 47,67% 

Fuente: DANE ï Proyecciones de población con base al Censo de 2005. Recuperado en agosto 

de 2015. 

 

                                                             
10 DANE, Cartilla de conceptos básicos e indicadores demográficos, febrero de 2007. 
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Gráfica 6. Roncesvalles. Población según sexo. 2011 - 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas del DANE ï Proyecciones de población con 

base en el Censo de 2005. 

 

Se detecta un ligero predominio en el número de hombres en el Municipio de 

Roncesvalles, en los años 2011 - 2015, según las proyecciones realizadas por el 

DANE, quienes ocuparon el 50,43% del total, durante los 4 años consecutivos. Las 

estadísticas de la misma Entidad indican que solo para el año 2015, el 

comportamiento descrito anteriormente, tendría una variación de un 0,86% 

creciente para los hombres y decreciente para las mujeres. Se observa, además, 

que para el periodo de tiempo analizado, la tasa de crecimiento de los hombres y 

las mujeres es negativa 1,91% y 1,65%, respectivamente, lo cual indica una 

tendencia decreciente en el total de la población.  

 

 

3.3. POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD. 

 

Para determinar la población por grupos de edad, el DANE en su encuesta tiene 

en cuenta la edad cumplida en el último cumpleaños del encuestado y no el 

número de años que la persona va a cumplir ni a fracciones de años.11 

 

 

                                                             
11 DANE, cartilla de conceptos básicos e indicadores demográficos, febrero de 2007. 
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Tabla 19. Roncesvalles. Población por grupos de edad. 2011 - 2015. 

Población por grupos de edad. 2011 - 2012 

Grupos de edad 
Año 2011 Año 2012 

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

0-4 619 317 302 613 314 299 

5-9 640 336 304 634 332 302 

10-14 613 326 287 602 320 282 

15-19 633 338 295 618 331 287 

20-24 562 300 262 571 305 266 

25-29 425 225 200 440 233 207 

30-34 367 191 176 363 189 174 

35-39 368 187 181 360 183 177 

40-44 398 202 196 388 196 192 

45-49 407 210 197 405 207 198 

50-54 341 181 160 355 187 168 

55-59 250 136 114 264 143 121 

60-64 195 106 89 199 108 91 

65-69 162 88 74 164 89 75 

70-74 133 72 61 133 72 61 

75-79 97 53 44 100 54 46 

80 o más 91 46 45 94 47 47 

Total 6.301 3.314 2.987 6.303 3.310 2.993 

 

Población por grupos de edad. 2013 - 2014 

Grupos de edad 
Año 2013 Año 2014 

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

0-4 609 312 297 605 310 295 

5-9 627 328 299 614 320 294 

10-14 598 317 281 599 318 281 

15-19 601 322 279 582 312 270 

20-24 578 309 269 579 310 269 

25-29 459 243 216 477 253 224 

30-34 360 188 172 362 189 173 

35-39 353 180 173 348 178 170 

40-44 379 191 188 368 186 182 

45-49 403 205 198 396 200 196 

50-54 369 193 176 379 197 182 

55-59 278 150 128 293 157 136 

60-64 205 111 94 212 114 98 

65-69 166 89 77 168 90 78 

70-74 134 72 62 135 72 63 

75-79 101 54 47 102 54 48 

80 o más 97 49 48 100 50 50 

Total 6.317 3.313 3.004 6.319 3.310 3.009 
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Población por grupos de edad. 2015 

Grupos de edad 
Año 2015 

Total Hombres Mujeres 

0-4 602 309 293 

5-9 597 311 286 

10-14 608 322 286 

15-19 567 304 263 

20-24 575 308 267 

25-29 490 259 231 

30-34 370 194 176 

35-39 343 176 167 

40-44 359 181 178 

45-49 389 196 193 

50-54 386 199 187 

55-59 309 164 145 

60-64 221 119 102 

65-69 171 91 80 

70-74 137 73 64 

75-79 104 55 49 

80 o más 103 52 51 

Total 6.331 3.313 3.018 

Fuente: DANE ï Proyecciones de población con base al Censo de 2.005. Recuperado en agosto 

de 2015. 

 

En general, se observa que de 2011 a 2015 existe una tendencia a incrementarse 

la población en los grupos de edad más avanzada, lo que expone una dinámica de 

envejecimiento de la población municipal, puesto que en 2011 la proporción de 

mayores de 65 años representaba un 9,96% del total de población para ese año, 

mientras que para el 2015 este mismo grupo de edad representó el 10,66% con 

una tasa de crecimiento de 5,09%, siendo esta la tasa de variación más 

representativa en todos los grupos etarios.  

 

Ahora, con respecto del grupo de edad que comprende las personas menores de 

15 años, se evidencia que en 2011 el peso de esta población en el total era de 

28,56% y para 2015 disminuye a 27,32%; para el grupo de edad que comprende 

la población entre los 15 y 64 años, se tiene que, en 2011, su peso era de 61,48% 

sobre el total y para 2015 aumenta a 62,02%. 
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Gráfica 7. Roncesvalles. Pirámide poblacional por grupo de edad. 2011. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas del DANE ï Proyecciones de población con 

base en el Censo de 2005. 

 

Gráfica 8. Roncesvalles. Pirámide poblacional por grupos de edad. 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas del DANE ï Proyecciones de población con 

base en el Censo de 2005. 

 

MUJERES HOMBRES

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80 o más

MUJERES HOMBRES



 

   
 

46 
 

En la población infantil y adolescente predomina la población masculina con una 

participación de 14,10% para el 2015, mientras que la población femenina 

participa con un 13,21% dentro del total de los habitantes. En cuanto al grupo de 

edad comprendido entre los 15 y 64 años el predominio está a cargo de los 

hombres con un 31,02% para el 2015. Con respecto de los mayores de 65 años, la 

población de la tercera edad, se detecta que este grupo lo lidera el género 

femenino con un 5,40% del total de la población para el año 2015.  

 

 

3.4. RELACIÓN DE DEPENDENCIA 

 

La relación de dependencia es según la Comisión Económica para América Latina 

y el Caribe (CEPAL) un indicador de dependencia económica potencial que mide 

la población en edades teóricamente inactivas en relación a la población en 

edades teóricamente activas. Se calcula como el cociente entre el total de 

población de 0 a 14 años más la población de 65 y más, dividido por el total de 

población de 15 a 64 años, multiplicado por 100.12 

 

Gráfica 9. Roncesvalles. Relación de dependencia. 2011 - 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas del DANE ï Proyecciones de población con 

base en el Censo de 2005. 

 

                                                             
12

CEPAL, Relación de dependencia, 
http://celade.cepal.org/redatam/PRYESP/SISPPI/Webhelp/relacion_de_dependencia.htm, citado en agosto 
de 2015.  
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La relación de dependencia pasó de 62,66% en 2011 a 61,23% en 2015, lo cual 

indica, que de cada 100 personas en edad de trabajar 61, se ubicaron en edades 

inactivas; en consecuencia, se disminuyó la carga para la población productiva.  

 

Lo anterior tiene implicaciones en la dinámica económica, tanto de los hogares 

como del Municipio. En los primeros por su impacto en la calidad de vida en 

términos de dependencia de los ingresos y en el Municipio en el desarrollo 

económico del mismo.  

 

 

3.5. POBLACIÓN DISCAPACITADA.   

 

La población discapacitada está conformada por las personas que, a 

consecuencia de problemas en su cuerpo o en sus funciones corporales o 

mentales, presentan dificultades al momento de realizar sus actividades cotidianas 

en el hogar, la escuela, el trabajo, al practicar un deporte, etc.13 

 

Tabla 20. Roncesvalles. Población discapacitada. 2012-2014. 

Población discapacitada en el Municipio. 2012-2014. 

Año Total Mujeres Hombres 

2012 4 2 2 

2013 18 8 10 

2014 86 31 55 

Fuente: Ministerio de Salud (Sistema Integral de Información de la Protección Social - SISPRO) y 

Secretaría de salud departamental. Recuperado en agosto de 2015.  

 

A partir de la información suministrada, se encontró que en Roncesvalles, para el 

año 2013, había 18 habitantes afrontando algún tipo de discapacidad. Para el 

2014, 86 nuevos casos se presentaron en el Municipio. Cabe resaltar que estas 

cifras reflejan el número de personas que se registran cada año.  

 

La evolución de la población discapacitada durante 2012 ï 2014, muestra que del 

total de los discapacitados residentes en Roncesvalles en 2013, el 44,44% eran 

mujeres y los hombres representaban el 55,56%. De esta manera, se evidencia 

que existe una mayor propensión del género masculino a sufrir condición de 

discapacidad en el Municipio de Roncesvalles. Para el año 2014 la población 

discapacitada presenta nuevos casos, de los cuales el 63,95% son hombres y el 

                                                             
13 DANE, Cartilla de conceptos básicos e indicadores demográficos, febrero de 2007. 



 

   
 

48 
 

36,05% son mujeres, de nuevo la tendencia hace evidente que los hombres son 

quienes participan con un mayor número de casos. 

 

Gráfica 10. Roncesvalles. Población discapacitada. 2012-2014. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de Ministerio de Salud (SISPRO) y Secretaría de Salud 

Departamental. Recuperado en agosto de 2015.  

 

Tabla 21. Roncesvalles. Población discapacitada por tipo y género. 2012 - 
2014. 

Población discapacitada por tipo y género en el Municipio. 2012 - 2014 

Tipo de discapacidad 
2012 2013 2014 

Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres 

Enanismo 0 0 0 0 0 0 

Mental Cognitivo 0 0 1 0 4 5 

Mental Psicosocial 0 0 0 0 0 0 

Movilidad 0 0 1 2 4 19 

Múltiple 0 0 1 3 6 7 

No la sabe nombrar 2 1 2 2 4 3 

NO REPORTADO 0 0 1 0 2 5 

Piel, Uñas y Cabello 0 0 0 0 0 0 

Sensorial Auditiva 0 0 0 1 1 3 

Sensorial Gusto-Olfato-Tacto 0 0 0 0 1 1 

Sensorial Visual 0 1 2 3 10 11 

Sistémica 0 0 0 0 0 0 

Voz y Habla 0 0 0 0 1 3 

TOTAL GENERAL 2 2 8 11 33 57 

Fuente: Ministerio de Salud (SISPRO) y Secretaría de salud departamental. Recuperado en agosto 

de 2015.  
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De acuerdo con la función o estructura corporal afectada por la discapacidad, se 

detectó que en el municipio de Roncesvalles son las enfermedades de movilidad y 

sensorial visual las que mayor número de casos presentan con un 45,61% y un 

12,79%, respectivamente, para los años objeto de estudio.  

 

Le sigue en orden de importancia la limitación mental cognitivo que registró casos 

en los años 2012 y 2013 con una variación negativa de 19% entre estos años. Por 

otra parte, la discapacidad que hace referencia al gusto- olfato- tacto no registró 

casos según la Secretaría de salud departamental14. 

 

 

3.6. PERTENENCIA ÉTNICA 

 

La pertenencia étnica es el reconocimiento que una persona hace de un conjunto 

de características socioeconómicas y culturales, que considera como propias tales 

como el idioma, la cosmovisión, formas de producción, relaciones de parentesco, 

etc., frente a grupos con particularidades diferentes.15 En los años de estudio en el 

municipio de Roncesvalles estuvo sin registros de personas que pertenezcan a 

algún grupo indígena o con algún rasgo que represente etnia.  

 

. 

3.7. POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 

 

Según el Ministerio de Salud y Protección Social se considera víctima del conflicto 

aquellas personas que individual o colectivamente hayan sufrido un daño por 

hechos ocurridos a partir del 1 de enero de 1985, como consecuencia de 

infracciones al Derecho Internacional Humanitario o de violaciones graves y 

manifiestas a las normas internacionales de Derechos Humanos, ocurridas con 

ocasión del conflicto armado interno. 

 

Pueden ser consideradas también víctimas del conflicto, el cónyuge, compañero o 

compañera permanente, parejas del mismo sexo y familiar en primer grado de 

consanguinidad, primero civil de la víctima directa, cuando a esta se le hubiere 

dado muerte o estuviere desaparecida. A falta de estas, lo serán los que se 

encuentren en el segundo grado de consanguinidad ascendente. De la misma 

                                                             
14

 A partir del 1 de noviembre de 2010 la entidad encargada de realizar el censo es el ministerio de 
Salud, antes el ente encargado era el DANE por lo cual los datos en comparación con 2010 tienen 
una variación representativa.  
15

DANE, Cartilla de conceptos básicos e indicadores demográficos, febrero de 2007. 
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forma, a las personas que hayan sufrido un daño al intervenir para asistir a la 

víctima en peligro o para prevenir la victimización.16 

 

Tabla 22. Roncesvalles. Personas víctimas del conflicto según género. 2011 
ï 2015*. 

Personas víctimas del conflicto en el Municipio 

2011 2012 2013 2014 2015* 

Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre 

65 66 63 60 81 83 72 50 213 211 

Fuente: Registro Único de Víctimas (RUV)-RNI - Red Nacional de Información. Fecha de corte: 

01/06/2015. Recuperado en agosto de 2015. *Pronóstico. 

 

Gráfica 11. Roncesvalles. Personas víctimas del conflicto según género. 
2011 - 2015*. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir del Registro Único de Víctimas - Red Nacional de Información. 

RUV-RNI. *Pronóstico.  

 

En cuanto a las personas víctimas del conflicto entre 2011 y el primer trimestre del 

2015, se presenta una disminución en el total de hombres y un aumento en el total 

de mujeres, pasando de ser 66 hombres y 65 mujeres en 2011, a 50 y 72, 

respectivamente, para el año 2014, lo que representa una variación del -24,24% 

en los hombres y 10,77 en las mujeres. El promedio en los años analizados fue de 

                                                             
16

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL, Retos del sector salud y de protección social 

en la atención integral de las víctimas del conflicto armado en Colombia, 
www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/Paginas/Victimas_Inicio.aspx, citado en agosto de 2.015. 
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52 hombres y 56 mujeres víctimas del conflicto, lo que evidencia que para estos 

años la tendencia es irrelevante para cada uno de los géneros17. 

 

Cabe resaltar que, según el Registro Único de Víctimas, para todos los años objeto 

de estudio, los hechos victimizantes más representativos fueron el desplazamiento 

y las amenazas. La pérdida de bienes muebles o inmuebles fue el hecho que 

menos víctimas ocasionó. 

  

Tabla 23. Roncesvalles. Personas víctimas del conflicto según grupos de 
edad. 2011 - 2014. 

Víctimas del conflicto  en el Municipio por edades 

Grupos de edad 2011 2012 2013 2014 

0-5 6 15 16 27 

6-12 30 25 36 23 

13-17 18 16 26 10 

18-26 20 29 16 21 

27-60 43 35 57 32 

61- más 11 3 10 4 

ND 3 2 5 5 

Fuente: Registro Único de Víctimas - Red Nacional de Información. RUV ï RNI. Recuperado en 

Agosto de 2015. 

 

Clasificada la población por grupos de edad, se puede afirmar que para los años 

2011 hasta el 2014, la población que más ha sufrido el conflicto está comprendida 

entre 27 y 60 años con 167 personas. Por otra parte, el grupo de edad que 

menores víctimas del conflicto presenta son los comprendidos entre 61-más años 

de edad con 28 personas. 

 

Sin embargo, todos los grupos de edad muestran una disminución en el número 

de víctimas. Los grupos etarios comprendidos entre 61 y más años y entre 13 y 17 

años son los que mayor disminución han presentado en los cuatro años de estudio 

con un 63,64% y 44,44%, respectivamente.  

 

 

 

                                                             
17

Estos datos muestran el registro de personas víctimas del conflicto por cada año. 
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Gráfica 12. Roncesvalles. Personas víctimas del conflicto según grupos de 
edad. 2011 - 2014. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir del Registro Único de Víctimas (RUV)-RNI - Red Nacional de 

Información. 

 

 

3.8. POBLACIÓN REGISTRADA EN EL SISBÉN 

 

El Sistema de Identificación de potenciales Beneficiarios de programas Sociales 

(SISBÉN) es un instrumento de focalización individual que identifica los hogares, 

las familias o los individuos más pobres y vulnerables. Es el sistema de 

información colombiano que permite identificar a la población pobre potencial 

beneficiaria de programas sociales (etapa de identificación).  

 

De hecho, este es un instrumento que está conformado por 4 elementos, a saber: 

el índice SISBÉN, la ficha de clasificación socioeconómica, el software con el que 

se estiman los puntajes del índice y la base nacional certificada. Se considera que, 

en efecto, la utilización del SISBÉN ha generado beneficios importantes en la 

medida que los diferentes programas no tienen que efectuar el proceso de 

recolección de información de sus potenciales beneficiarios de manera directa.  

 

El DNP se encarga de implementar y administrar el instrumento SISBÉN y 

suministrar la información recolectada a los encargados de operar los programas 
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sociales. Por lo menos 10 instituciones y 15 programas del orden nacional utilizan 

actualmente el SISBÉN como criterio principal o complementario18. 

 

Tabla 24. Roncesvalles. Población registrada en el SISBÉN. 2011 ï semestre 
A 2015. 

Población de Municipio registrada en el SISBÉN  

Años Casco urbano Centro poblado Rural disperso Total 

2011 1.566 369 3.171 5.106 

2012 1.823 482 3.505 5.810 

2013 1.751 506 3.475 5.732 

2014 1.733 459 3.493 5.685 

Semestre 

A 2015 
1.694 428 3.569 5.691 

Fuente: Base certificada D.N.P. Recuperado en agosto de 2015. 

 

Gráfica 13. Roncesvalles. Población registrada en el SISBÉN. 2011 ï 

Semestre A 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de la base certificada DNP.  

 

Los datos de la población registrada en el SISBÉN en los años 2011 hasta el 

2014, muestran un crecimiento leve pero constante. En efecto, para 2011 se 

contaba con 5.106 personas registradas en el SISBÉN, en 2012 la cifra creció 

para un total de 5.810. Para los años 2013 y 2014 el decrecimiento es un poco 
                                                             
18ALCALDÍA DE NEIVA, HUILA, ¿Qué es el SISBÉN?, http://www.alcaldianeiva.gov.co/index.php/2013-06-01-
14-50-01/sisben, citado en agosto de 2015.  
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más evidente, ya que alcanza un total de 5.732 y 5.685 personas, 

respectivamente, con una tasa de variación del -0,82%.  

 

Finalmente, para el semestre A de 2015 la población registrada asciende a 5.691. 

En cuanto a la distribución de la población registrada en el SISBÉN, la mayoría de 

las personas se ubicaban en el rural disperso, con una participación del 61,42%, 

en promedio, durante los 4 años analizados. 
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4. SALUD 

 

 

4.1. INFRAESTRUCTURA DE SALUD 

 

La institución hospitalaria de Nivel 1, el Hospital Santa Lucía ESE del municipio de 

Roncesvalles, se encuentra ubicado en la cabecera municipal y cuenta con 

infraestructura y capacidad profesional para brindar atención básica a los más de 

5 mil habitantes del área rural y urbana.  

 

Tabla 25. Roncesvalles. Infraestructura de salud. 2011 - 2014. 

Infraestructura de salud en el Municipio 

Servicio 
2011 2012 2013 2014 

Sí No Sí No Sí No Sí No 

Apoyo Diagnóstico y Complementación Terapéutica   X   X   X   X 

Cirugía   X   X   X   X 

Consulta Externa X   X   X   X   

Consulta externa Especializada   X   X   X   X 

Hospitalización X   X   X   X   

Imagenología   X   X   X   X 

Laboratorio X   X   X   X   

Odontología X   X   X   X   

Suministro de Medicamentos X   X   X   X   

Transporte Asistencial X   X   X   X   

Promoción y Prevención X   X   X   X   

Urgencias X   X   X   X   

Fuente:Alcaldía Municipal de Roncesvalles. Recuperado en agosto de 2015.  

 

El Hospital Santa Lucía ESE presta los servicios de consulta médica general 

(incluye agendamiento de consultas médicas con especialistas), odontología 

general, hospitalización (ingreso de una persona enferma o herida en un hospital 

para su examen, diagnóstico, tratamiento y curación por parte del personal 

médico), laboratorio clínico, urgencias 24 horas, programas de promoción y 

prevención de enfermedades, suministro de medicamentos y transporte de 

atención básica. 
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4.2. ORGANISMOS DE SALUD 

 

Entre los organismos de salud presentes en el Municipio están las IPS que son 

instituciones prestadoras de servicios de salud, ya de carácter público (financiadas 

por el Estado) o de carácter privado. Estas IPS son contratadas por las entidades 

promotoras de salud EPS para que cumplan los planes y servicios que estas 

ofrecen, (consulta, hospitalización, cuidados intensivos, etc.).   

 

Además, están los puestos y centros de salud que son establecimientos en los 

que se imparten los servicios y la atención de salud más básica y principal. De 

hecho, su objetivo es brindar atención más primaria y urgente ante situaciones de 

salud que deben ser tratadas.   

 

Para efectos de este estudio, los organismos de salud existentes en el municipio 

de Roncesvalles, indican que en el periodo 2011 - 2014 el número de entidades 

dentro de la categoría IPS públicas y privadas, correspondió a 1; y en 2014 se 

registró un puesto o centro de salud. 

 

Tabla 26. Roncesvalles. Organismos de Salud. 2011 - 2014. 

Organismos de salud en el Municipio 

Establecimiento 2011 2012 2013 2014 

IPS Públicas y Privadas 1 1 1 1 

Puesto y Centros de Salud 0 0 0 1 

Fuente: Secretaría de salud Departamental. Recuperado en agosto de 2015.  

 

 

4.3. NATALIDAD Y MORTALIDAD 

 

 

4.3.1. Tasa bruta de natalidad. 

 

La natalidad indica la cantidad de nacimientos que tiene lugar en un sitio y un 

lapso de tiempo determinado, en otras palabras, mide la fecundidad de la 

población que culmina de una manera exitosa.  
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Tabla 27. Roncesvalles. Tasa bruta de natalidad. 2011 a 2015* 

Tasa bruta de natalidad en el Municipio 

Año 2011 2012 2013 2014 2015* 

Tasa bruta de natalidad 14,12 13,49 12,51 12,03 3,63 

Fuente: Estadísticas vitales DANE. Recuperado en agosto de 2015. *Preliminar. 

 

Gráfica 14 . Roncesvalles. Tasa bruta de natalidad. 2011 ï 2015*. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas vitales DANE. *Preliminar. 

 

Para el tiempo analizado en el municipio de Roncesvalles, esta tasa presenta una 

tendencia decreciente, ya que pasó de 14,12en 2011 a 12,03 en 2014 y 3,63para 

el primer trimestre del 2015, lo que implica una disminución del número de 

nacimientos por cada mil habitantes. En promedio, para el citado periodo se tiene 

una tasa de 13,04. El anterior comportamiento está muy relacionado con el 

fenómeno de la pirámide poblacional de 2011 con respecto de la del año 2015, en 

donde los primeros 3 grupos de edad muestran una tendencia a perder volumen 

dentro de la pirámide y se concentra más población en los grupos de edad que 

van de los 15 a 65, mostrando que ha cambiado la estructura poblacional, 

comportamiento que se relaciona con la disminución en la tasa bruta de natalidad. 

 

 

4.3.2. Tasa Bruta de mortalidad. 

 

La tasa bruta de mortalidad es un indicador de salud pública que revela el número 

de fallecidos por cada 1.000 habitantes en un periodo determinado.  
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Tabla 28. Roncesvalles. Tasa bruta de mortalidad. 2011 -2015*. 

Tasa bruta de mortalidad en el Municipio 

Año 2011 2012 2013 2014 2015* 

Tasa bruta de mortalidad 
4,44 2,38 6,02 3,17 0,32 

Fuente: Estadísticas vitales DANE. Recuperado en agosto de 2015. *Preliminar. 

 

Gráfica 15. Roncesvalles. Tasa bruta de mortalidad. 2011 - 2015*. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de estadísticas vitales del DANE. *Preliminar. 

 

En general, se tiene una tendencia inestable en la tasa de mortalidad de la 

población para el periodo total analizado, dado que pasó de 4,44 en 2011 a 3,17 

en 2014 y 0,32 para el primer trimestre de 2015. 

 

En general, el análisis del componente demográfico del Municipio, muestra una 

tendencia regresiva poblacional en su conjunto, evidenciando bajas tasas de 

natalidad con altas tasas de mortalidad, con predominio de la población adulta y 

anciana, con importante incidencia también en los menores de 1 año. Se percibe 

un aumento de la concentración poblacional en los grupos de edad más 

avanzados, lo que sugiere un envejecimiento de la población pues en 5 años 

aumentó la participación relativa de los grupos de edad de 15 a 64 años y 

mayores de 65 sobre el total, mientras que disminuyó la de los grupos 

poblacionales que abarcan los menores de 15 años.  
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4.3.3. Mortalidad por causas. 

 

Las causas de mortalidad por enfermedad son las que prevalecen en el Municipio. 

De hecho, las que se destacan son: las enfermedades isquémicas del corazón (la 

obstrucción de las arterias por un proceso de arteriosclerosis que provoca una 

angina de pecho o un infarto de miocardio); las enfermedades crónicas de vías 

respiratorias (afecciones que comprometen al pulmón y/o a las vías respiratorias); 

y, las enfermedades cerebrovasculares (anomalías referentes a la disfunción focal 

del tejido cerebral por un desequilibrio entre el aporte y los requerimientos de 

oxígeno y otros substratos).  

 

Tabla 29. Roncesvalles. Mortalidad por causa. 2011 ï2014. 

Causas de mortalidad en el Municipio 

Indicador 2011 2012 2013 2014 

Enfermedades transmisibles 0 0 0 1 

Tasa de mortalidad X enfermedades transmisibles 0,0 0,0 0,0 0,2 

Neoplasias (tumores) 3 1 6 3 

Tasa de mortalidad X neoplasias (tumores) 0,5 0,2 0,9 0,5 

Enfermedades del sistema circulatorio 11 6 16 8 

Tasa de mortalidad X enfermedades del sistema 

circulatorio 
1,7 1,0 2,5 1,3 

Ciertas afecciones originadas en el periodo 

perinatal 
0 1 1 0 

Tasa de mortalidad X ciertas afecciones originadas 

en el periodo perinatal 
0,0 0,2 0,2 0,0 

Causas externas 5 2 9 5 

Tasa de mortalidad X causas externas 0,8 0,3 1,4 0,8 

Todas las demás causas 9 5 5 3 

Tasa de mortalidad X todas las demás causas 1,4 0,8 0,8 0,5 

Fuente: Estadísticas vitales. DANE. Recuperado en agosto de 2015.  

 

Las causas externas, se han convertido en la causa de muerte más representativa 

en el municipio de Roncesvalles, seguido de las enfermedades neoplasias, con un 

incremento del 0,00% en el mismo periodo de tiempo. Por su parte, las demás 

causas han decrecido en un 66,67% y las enfermedades del sistema circulatorio 

decrecieron en un 27,27% para 2014. 
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4.3.4. Mortalidad infantil. 

 

La mortalidad infantil hace referencia al rango de edad comprendido entre los 0 

hasta los 17 años; este indicador permite visualizar el panorama de la salubridad y 

disponibilidad de servicios médicos en el Municipio.  

 

Tabla 30. Roncesvalles. Mortalidad infantil. 2011 ï 2014. 

Mortalidad infantil en el Municipio 

Indicador 2011 2012 2013 2014 

Tasa de mortalidad infantil 22,47 35,29 63,29 0,00 

Tasa de mortalidad infantil en menores de 5 años 0,00 11,76 25,32 0,00 

Tasa de mortalidad infantil en mayores de 5 años 22,47 23,53 37,97 0,00 

Fuente: Estadísticas vitales. DANE. Recuperado en agosto de 2015.  

 

El 2013 fue el año cuando se presentó la tasa de mortalidad infantil, más elevada 

en los años objeto de estudio con un 63,29. La tasa de mortalidad en menores de 

5 años se ha incrementado en los periodos 2011 ï 2014, en donde se registra una 

tasa de 0 para el 2011 y de 25,32 para el 2013, mientras que para los mayores de 

5 años pero menores de 18 años la tasa aumentó de 22,47 en 2011 a 37,97 para 

el 2014.  

 

 

4.4. PARTOS INTRAHOSPITALARIOS 

 

Los partos intrahospitalarios son aquellos nacimientos que ocurren dentro de un 

establecimiento de salud, y obedecen a un ingreso oficial al mismo.  

 

De acuerdo con la información estadística suministrada por el DANE, en el 

municipio de Roncesvalles los partos son atendidos en su mayoría por personal 

capacitado para dicho propósito, lo cual debe aumentar favorablemente las 

posibilidades de supervivencia de los recién nacidos y de sus madres. 
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Tabla 31 Roncesvalles. Nacidos vivos por persona que atendió el parto. 2011 
-2015*19. 

Nacimiento intrahospitalarios en el Municipio  

Año Médico Enfermero(a) 
Auxiliar de 

Enfermería 

Promotor(a) 

de salud 
Partera 

Otra 

persona 

Sin 

información 

2011 43 0 1 0 3 0 1 

2012 37 0 1 0 4 2 0 

2013 46 0 2 0 7 1 0 

2014 43 0 1 0 7 0 0 

2015 16 0 0 0 0 0 0 

Fuente: Estadísticas vitales, DANE. Recuperado en agosto de 2015. *Preliminar. 

 

Es así como en el 2011 el 89,58% de los partos fueron atendidos por un médico. 

Esta participación aumentó en los siguientes años. Para el 2014 y lo que se lleva 

del 2015, la mayoría de los alumbramientos fueron asistidos por un médico. Tan 

sólo para el 2011 se presentó un caso atendido por un enfermero(a). Por otra 

parte, para el 2012 se registraron 2 personas que difícilmente son aptas para 

atender este tipo de emergencia, pero esta cifra cayó para el 2014 y lo que se 

lleva del 2015.  

 

Tabla 32 Roncesvalles. Nacidos vivos por sitio de parto. 2011 - 2015*. 

Nacidos vivos por sitio de parto 

Entidad 2011 2012 2013 2014 2015* 

Institución de Salud 43 37 46 43 16 

Domicilio 5 7 10 8 0 

Otro Sitio 0 0 0 0 0 

Sin información 0 0 0 0 0 

Total 48 44 56 51 16 

Fuente: Estadísticas vitales, DANE. Recuperado en agosto de 2015. *Preliminar. 

 

En relación con el sitio donde ocurre el parto, la mayor proporción de casos 

registrados de nacidos vivos se encuentra en las instituciones de salud con más 

del 82,14%, en todos los años de estudio.  

 

Se destaca que durante el 2014 y lo que se lleva del 2015 solo se han reportado 

nacimientos en estos establecimientos de salud. Seguido de otro sitio con una 

participación del 10,42% para el 2013. Cabe resaltar que esta información coincide 

con la registrada en lo referente a la población capacitada para atender los 

                                                             
19Los datos tienen corte del 31 de mayo de 2015.  
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nacimientos. Cuando se presentó mayor número de alumbramientos atendidos por 

médicos se presenta mayor número de nacimientos en instituciones de salud.  

 

 

4.5. COBERTURAS EN VACUNACIÓN POR TIPO BIOLÓGICO 

 

La cobertura en vacunación es el porcentaje de niños de 1 año que recibieron las 

vacunas recomendadas, en cualquier momento. Se calcula con el cociente entre 

los niños de 1 año (entre 12 y 23 meses) que han sido vacunados contra las 

vacunas necesarias, respecto al total de niños de la misma edad. 

 

Tabla 33. Roncesvalles. Coberturas en vacunación tipo biológico. 2011 - 
2015*. 

Cobertura en vacunación tipo biológico 

Año 

Biológico 

Antituberculosa 

Recién Nacido 

BGC 

Polio 
Vacuna 

pentavalente 

Triple 

viral 
Rotavirus Neumococo 

2011 64,71% 80,67% 80,67% 107,38% 91,60% 69,75% 

2012 62,71% 67,80% 67,80% 80,17% 75,42% 77,12% 

2013 84,95% 91,40% 91,40% 105,88% 86,02% 91,40% 

2014 93,02% 107,00% 108,10% 82,40% 104,70% 107,00% 

2015* 41,05% 51,58% 50,53% 56,84% 51,58% 51,58% 

Fuente: Secretaría de Salud Departamental. Recuperado en agosto de 2015. * Preliminar. 

 

Para el municipio de Roncesvalles la cobertura de vacunación en los años de 

estudio se ha incrementado en la mayoría de las vacunas necesarias. Tan solo la 

vacuna triple viral tuvo un crecimiento negativo de 23,26% para los años de 

estudio. Cabe resaltar que la vacuna que generó un mayor incremento en cuanto a 

cobertura en todos los años de estudio fue la de neumococo. 

 

En cuanto a la vacuna que representa una menor tasa de cobertura para el 2014 

es la triple viral con un 82,40%, además representa un crecimiento ya que para el 

2013 la tasa de cobertura era de 105,88%. Y, para julio de 2015 la única cobertura 

que se espera supere el 50% son Polio, Rotavirus, vacuna pentavalente, 

neumococo y triple viral.  
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4.6. SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 

 

 

4.6.1. Mortalidad materna. 

 

La mortalidad materna hace referencia a la muerte de mujeres durante o tiempo 

después del parto. Según la Secretaría de Salud del Departamento del Tolima, en 

el municipio de Roncesvalles durante los años 2011 y 2014 el registro de 

fallecimientos maternos fue nulo. 

 

 

4.7. POBLACIÓN AFILIADA AL RÉGIMEN SUBSIDIADO, CONTRIBUTIVO 

 

Se define el régimen subsidiado como el conjunto de instituciones y normas que 

rigen la vinculación de los individuos sin capacidad de pago al sistema de salud, la 

cual se encuentra financiada con recursos fiscales o de solidaridad por parte del 

Estado. 

 

Y se entiende por régimen contributivo al conjunto de normas e instituciones que 

rigen la vinculación de los individuos y las familias al Sistema General de 

Seguridad Social en Salud (SGSS) cuando tal vinculación se hace a través del 

pago de una cotización o aporte económico previo20. 

 

Tabla 34. Roncesvalles. Población afiliada al régimen subsidiado. 2011 ï 
2015*. 

Población afiliada al régimen subsidiado en el Municipio 

Régimen subsidiado 2011 2012 2013 2014 2015* 

Afiliados 4.781 4.214 4.082 4.000 4.139 

Tasa crecimiento  -11,9% -3,1% -2,0% 3,5% 

Fuente: Secretaría de Salud Departamental. Recuperado en agosto del 2015. *Preliminar. 

 

                                                             
20

 METRO SALUD, preguntas frecuentes, 
http://www.metrosalud.gov.co/inter/joomla/index.php/usuarios/preguntasfrecuentes, citado en agosto de 
2015.  

http://www.metrosalud.gov.co/inter/joomla/index.php/usuarios/preguntasfrecuentes
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Tabla 35. Roncesvalles. Población afiliada al régimen contributivo. 2011 ï
2015*. 

Población  afiliada al régimen contributivo 

Régimen contributivo 2011 2012 2013 2014 2015* 

Afiliados 636 1.112 953 758 661 

Tasa crecimiento 
 

74,8% -14,3% -20,5% -12,8% 

Fuente: Secretaría de Salud Departamental. Recuperado en agosto de 2015. *Preliminar. 

 

De acuerdo con la información aportada por la Secretaría de Salud Departamental, 

el número de personas afiliadas al régimen subsidiado de seguridad social pasó 

de 4.781 en 2011 a 4.214 en 2012, presentándose un decrecimiento de 567 

afiliados, lo cual corresponde a una variación de -11,86% entre estos años. 

 

Adicionalmente, la variación presentada en el año 2013 es del -3,13%, llegando a 

los 4.082 afiliados; en el año 2014 la variación fue de ï2,01%, disminuyó el 

número de afiliados en el municipio de Roncesvalles en este año; finalmente, las 

proyecciones del año 2015 indican que se presentará modificación del 3,48%, de 

lo que se deduce que los afiliados al régimen subsidiado en el Municipio serían 

4.139 personas. 

 

Gráfica 16. Roncesvalles. Población afiliada al régimen subsidiado y 
contributivo. 2011 ï 2015*. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de información suministrada por Secretaría de Salud 

Departamental.*Preliminar. 
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Así mismo, del total de afiliados al sistema de salud en Roncesvalles para el año 

2011, 636 personas se encontraban afiliadas al régimen contributivo; en el 2012 la 

situación cambia y se percibe un aumento, ya que del total de afiliados al sistema, 

1.112 afiliados correspondían al contributivo; el aumento percibido es del 74,84%. 

En el año 2013, 953 afiliados pertenecen al régimen contributivo, la variación 

frente al año 2012 es de ï14,30%. En el año 2014, en el régimen contributivo se 

encuentran 758, con una disminución del ï20,46%, frente al año inmediatamente 

anterior. Finalmente para el año 2015, la población proyectada que pertenecerá al 

régimen contributivo del municipio de Roncesvalles es de 661. En comparación al 

año 2014, la variación es negativa y alcanza el -12,80%. 

 

En efecto, para 2011 existía un total de 5.417 afiliados, de los cuales el 88,26% 

pertenecían al régimen subsidiado y el 11,74% al régimen contributivo. Por su 

parte, en 2015 la población afiliada proyectada es de 4.800 afiliados, de los cuales 

el régimen subsidiado representará el 86,23%, mientras el régimen contributivo 

aportará el 13,77 %.  

 

En comparación con el 2011 se observa que el número del total de subsidiados 

disminuyó un ï13,43% y los contribuyentes aumentaron en 3,93%. El hecho de 

que la población con régimen subsidiado sea mayor a la registrada en el régimen 

contributivo impacta la política pública del municipio de Roncesvalles en lo 

concerniente, específicamente, al plan municipal de desarrollo y por supuesto al 

presupuesto del Municipio. 
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5. EDUCACIÓN 

 

 

5.1. MATRÍCULA POR SECTOR Y ZONA DE ATENCIÓN. 2011 - 2014** Y 

2015*** 

 

En matrícula por sector y zona de atención se tuvo en cuenta el número de 

estudiantes atendidos en el sistema según la zona donde se encuentra ubicada la 

sede educativa (urbano ï rural), así como el sector al que pertenecen (Oficial ï No 

Oficial o Privada y Contratada; esta última hace referencia a los internados y 

escuelas que la Iglesia Católica administra a través de contratos con el Estado o 

con las entidades territoriales, como una forma de prestar educación pública, 

entendida como aquella que se financia con recursos oficiales, se ofrece en 

condiciones de gratuidad y se hace llegar a los sectores sociales más apartados y 

pobres). 

 

En consonancia, para la elaboración de la tabla de la variación porcentual de las 

matrículas por sector y zona, se tomaron los datos generados en los años 2011 ï 

2014**, esto en razón del corte de la información, que considera definitiva la 

información hasta el año 2013. 

 

Tabla 36. Roncesvalles. Matrícula por sector y zona de atención. 2011 ï 
2014** y 2015*** 

Matrícula por sector y zona de atención en el Municipio 

Por sector 
2011 2012 2013 2014** 2015*** 

Urbano Rural Urbano Rural Urbano Rural Urbano Rural Urbano Rural 

Oficial 124 1.537 162 1.420 147 1.420 146 1.400 125 1.226 

Contratada 0 109 0 1 0 0 0 0 0 0 

Total oficial 124 1.646 162 1.421 147 1.420 146 1.400 125 1.226 

Privada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totales 124 1.646 162 1.421 147 1.420 146 1.400 125 1.226 

Fuente: (**) Sistema Integrado de Matrículas (SIMAT) - Consolidado Definitivo 2014 Oficina 

Asesora de Planeación y Finanzas (OAPF) - Subdirección de Acceso Ministerio de Educación 

Nacional (MEN). La información hasta 2013 se considera definitiva.2015*** corte 1 de septiembre 

2015. 

 

La variación que se presenta en el periodo de tiempo comprendido en los años 

2011 ï 2014** para la zona urbana, con referencia al sector oficial fue de 17,74%, 

lo que representó 22 alumnos menos matriculados de un año a otro. En la zona 
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rural, la situación presentada en el mismo periodo de tiempo, fue de -8.91%; el 

porcentaje indica que 137 alumnos menos realizaron matrícula.  

 

Los datos para el sector no oficial, estuvieron sin cambios en el sector Urbano y 

Rural para el periodo de tiempo 2011 ï 2014**. 

 

Tabla 37. Roncesvalles. Variación porcentual matrículas por sector y zona. 
2011 ï2014**. 

Crecimiento 2011 ï 2014** 

Por 

sector 

Urbano Rural 

Variación en el 

número de 

Alumnos 

Variación 

porcentual de 

los Alumnos 

Variación en el 

número de 

Alumnos 

Variación 

porcentual 

de los 

Alumnos 

Oficial 22 17,74 -137 -8,91 

Contratada 0 0 -109 -100,00 

Total 

oficial 
22 17,74 -246 -14,95 

Privada 0 0 0 0 

Totales 22 17,74 -246 -14,95 

Fuente: (**) Sistema Integrado de Matrículas (SIMAT) - Consolidado Definitivo 2014 Oficina 

Asesora de Planeación y Finanzas (OAPF) - Subdirección de Acceso Ministerio de Educación 

Nacional (MEN). La información hasta 2013 se considera definitiva. 

 

Gráfica 17. Roncesvalles. Crecimiento 2011 ï 2014** por zona de atención. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por Sistema Integrado de Matrículas 

(SIMAT) - Consolidado Definitivo 2014 Oficina Asesora de Planeación y Finanzas (OAPF) - 

Subdirección de Acceso Ministerio de Educación Nacional (MEN). La información hasta 2013 se 

considera definitiva. 
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Para el año 2015, con fecha de corte septiembre primero, la matrícula oficial 

presentó en la zona Urbana 125 alumnos y en la zona Rural 1.226; con respecto 

de la matrícula privada, no hay cambios.En consecuencia, el total preliminar del 

corte es de 125 en la zona Urbana y 1.226en la zona Rural. 

 

 

5.2. SEDES POR SECTOR Y ZONA 

 

Los establecimientos educativos oficiales son aquellos de propiedad del Estado y 

que son financiados con recursos públicos. Dentro de los establecimientos 

educativos públicos se consideran también aquellos financiados con recursos 

públicos provenientes de entes estatales diferentes del Ministerio de Educación 

como, por ejemplo, la Contraloría General de la República, el Ministerio de 

Hacienda, la Policía Nacional, la Armada, el Ejército y algunos establecimientos 

públicos del orden nacional. 

 

A su vez, los establecimientos educativos no oficiales son los de propiedad jurídica 

privada, financiados y administrados por personas naturales o jurídicas, 

comunidades religiosas, cooperativas, fundaciones, federaciones o corporaciones 

y cajas de compensación. Según lo establece la Constitución Nacional, el 

Gobierno no financia ni subvenciona instituciones educativas privadas aunque sí 

regula y reglamenta la prestación de su servicio. 

 

Tabla 38. Roncesvalles. Sedes por Sector 2011 ï2014** 

Sedes educativas por sector en el Municipio 

Sector 2011 2012 2013** 2014** 

Oficial 28 28 29 28 

No Oficial 1 0 0 0 

Total 29 28 29 28 

Fuente: (**) Sistema Integrado de Matriculas (SIMAT) - Corte Consolidado abril - junio de 2013 

OAPF. La información hasta2012 se considera definitiva. 

 

En el Municipio, según la información suministrada por el SIMAT, el total de las 

instituciones era de 28 en promedio para los 4 años objeto de estudio; la mayor 

participación se la lleva el sector oficial, con el 97% en el año 2011 y a partir del 

año 2012, la participación es del 100%; por su parte, el sector no oficial, en el año 

2011, representó el 3%, a partir de 2012 y hasta el 2014, su participación fue de 

0%.  
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La situación descrita con anterioridad, es equivalente con las matriculas por sector 

en donde se hace evidente el predominio del sector Público frente al Privado.Por 

otra parte, las sedes por zona,  son las instituciones o establecimientos educativos 

de carácter oficial y no oficial, que están ubicadas en el perímetro urbano y rural. 
 

Gráfica 18. Roncesvalles. Sedes por sector. 2011 - 2014**. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por el Sistema Integrado de Matriculas 

(SIMAT) - Corte Consolidado Abril - Junio de 2013 OAPF. La información hasta2012 se considera 

definitiva. 

 

Tabla 39. Roncesvalles. Sedes por Zona. 2011 ï 2014** 

Sedes educativas por zona en el Municipio 

Sector 2011 2012 2013** 2014** 

Urbana 1 1 1 1 

Rural 28 30 28 27 

Total 29 31 29 28 

Fuente: (**) Sistema Integrado de Matrículas (SIMAT) - Corte Consolidado abril - junio de 2013 

OAPF. La información hasta2012 se considera definitiva. 
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Gráfica 19. Roncesvalles. Sedes por zona. 2011 -2014**. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por el Sistema Integrado de Matriculas 

(SIMAT) - Corte Consolidado abril - junio de 2013 OAPF. La información hasta2012 se considera 

definitiva. 

 

La participación de las sedes educativas de la zona urbana para el año 2011, fue 

del 3%. Para el 2012, representó el 3%. En el 2013 y 2014, la participación fue del 

4%.Las sedes de la zona rural, en el año 2011, participaron con el 97%, en el 

2012con el 97% y en el 2013 y 2014 fue de 96%. De nuevo, el escenario 

percibido, hace evidente que la zona rural (pública) tiene dominio frente a la 

urbana (pública) en lo que a Sedes se refiere. 

 

 

5.3. COBERTURA EDUCATIVA 

 

 

5.3.1. Tasa de cobertura bruta. 

 

La tasa de cobertura bruta muestra la relación porcentual entre los estudiantes 

matriculados en un nivel de educación específico, sin interesar la edad que ellos 

tengan y la población escolar que tiene la edad apropiada para cursar dicho nivel. 

Es común que el cálculo de este indicador exprese cobertura mayor al 100%. Lo 

anterior obedece a que la mayoría de la población en esa edad se encuentra 

cubierta por el sistema educativo y, además, se encuentran matriculados alumnos 

en extra edad; estos últimos, son alumnos con edad superior a la necesaria para 

dicho nivel.  
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Tabla 40. Roncesvalles. Tasa de Cobertura Bruta. 2011 ï 2014** 

Tasa de cobertura educativa bruta en el Municipio 

Año Transición Primaria Secundaria Media 

2011 72,44% 145,84% 114,72% 70,68% 

2012 124,41% 135,51% 92,52% 52,44% 

2013 96,88% 131,94% 105,24% 51,46% 

2014** 108,87% 122,42% 114,85% 48,93% 

(**) Corte SIMAT Consolidado Definitivo 2014 OAPF - Subdirección de Acceso MEN. La 

información hasta2013 se considera definitiva. 

 

Gráfica 20. Roncesvalles. Cobertura Bruta. 2011 - 2014**. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por el Corte SIMAT Consolidado 

Definitivo 2014 OAPF - Subdirección de Acceso MEN. La información hasta2013 se considera 

definitiva. 

 

En el municipio de Roncesvalles esta tasa ha experimentado variación en cada 

uno de los niveles educativos. En este sentido, se advierte que en la primaria es el 

nivel que ha presentado variación negativa constante. En efecto, para el 2011, la 

tasa de cobertura bruta fue de 145,84% y para el 2014 de 122,42%. El nivel 

educativo de Transición es el que presenta una variación en los años de estudio 

que pasa del 72,44% de cobertura bruta para el 2011, al 108,87% para el 2014. 

 

5.3.2. Tasa de cobertura neta. 

La tasa de cobertura neta es la relación entre estudiantes matriculados en un nivel 

educativo que tienen la edad adecuada para cursarlo y el total de la población en 

el rango de edad apropiado para dicho nivel. 
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Tabla 41. Roncesvalles. Tasa de Cobertura Neta. 2011 ï2014**. 

Tasa de cobertura educativa neta en el Municipio 

Año Transición Primaria Secundaria Media 

2011 54,33% 106,91% 59,30% 23,68% 

2012 70,87% 102,07% 63,41% 27,64% 

2013 63,28% 98,23% 68,97% 20,08% 

2014** 62,90% 94,60% 75,73% 21,46% 

(**) Corte SIMAT Consolidado Definitivo 2014 OAPF - Subdirección de Acceso MEN. La 

información hasta2013 se considera definitiva. 

 

Gráfica 21. Roncesvalles. Tasa de Cobertura Neta. 2011 - 2014**. 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos suministrados por el Corte SIMAT Consolidado 

Definitivo 2014 OAPF - Subdirección de Acceso MEN. La información hasta2013 se considera 

definitiva. 

 

En el municipio y por nivel educativo este indicador ha alcanzado tasas favorables, 

exceptuando el nivel de educación media, en este nivel, la tasa estuvo por debajo 

del 50% para los años objeto de estudio. El nivel de transición es el que le sigue, 

presentando tasas netas por encima del 54%. Por el contrario, los niveles primaria 

y secundaria, presentan el mejor desempeño, alcanzando tasas entre el 59% la 

más baja y el 106% la más alta para el periodo de tiempo comprendido entre 

2.011 - 2.014.  

 

 

 

5
4
.3

3
%

1
0
6
.9

1
%

5
9
.3

0
%

2
3
.6

8
%

7
0
.8

7
%

1
0
2
.0

7
%

6
3
.4

1
%

2
7
.6

4
%

6
3
.2

8
%

9
8
.2

3
%

6
8
.9

7
%

2
0
.0

8
%

6
2
.9

0
%

9
4
.6

0
%

7
5
.7

3
%

2
1
.4

6
%

T RANSICIÓN PRIMARI A SECUNDARI A MEDIA

2011 2012 2013 2014**




